All'interno del quadro dello scontro tra Bonifacio VIII e Filippo il Bello, Egidio Romano era soprattutto interessato a stabilire che tutti i domini, tanto spirituali quanto temporali, fossero *in abstracto* sotto la chiesa, sui quali essa esercita idealmente la propria giurisdizione, pur delegandola effettivamente nella sfera inferiore ai principi.<sup>85</sup> Non esiste perciò alcun

dominio legittimo che non sia sottomesso ad essa: qualsiasi signore o re non può infatti possedere nulla con pieno diritto senza risponderne e obbedire all'autorità ecclesiastica, giacché tutto ciò che è umano cade per il peccato originale sotto l'ira di Dio, e ogni potere è perciò perverso e disonesto se non redento da Cristo.<sup>86</sup> L'eretico o l'infedele non hanno alcun “*dominium*” legittimo, ma allora, non obbedire all'autorità spirituale del papa, vicario di Cristo, significa alienarsi immediatamente dal corpo della chiesa e trasformare il proprio potere in abuso, in un *magnum latrocinium*, come scriveva Agostino:

Unde Augustinus XIX De Civ. Dei, cap. XXI, vult quod respublica Romanorum non fuit vera respublica,

ficasse drasticamente il dibattito giuridico e canonistico intorno alle definizioni e ai limiti delle diverse *potestates*, riducendolo al problema fondamentale: chi ha il potere di decidere in ultima istanza? Cfr. Krüger, *Der Traktat “De ecclesiastica potestate”*, 79 «Ob also der Zehnte seiner Rechtsnatur nach ein Zins ist und die Opfergaben Tribute darstellen oder umgekehrt, ob Zehnter und Opfergaben Tribute sind oder beide eine Zinsabgabe darstellen, ist kein Streit um die Sache (*litigium rei*), sondern ein bloße Wortklauberei (*litigium verborum*). Entscheidend ist für Aegidius vielmehr, dass in beiden Fällen eine Abgabepflicht an die *ecclesia* besteht, voraus in den fideles die Erkenntnis der Abhängigkeit von der *ecclesia* erwachsen soll, die Anerkennung der *ecclesia* als *domina* sowohl über die Person des *fidelis* als auch über die zu seiner Verfügung stehenden *res*. [...] Zwar sind die *decime* und sonstigen *oblaciones* keine *temporalia* mehr, sondern wurden vielmehr durch den göttlichen Befehl zu *spiritualia*, die ohnehin in die Zuständigkeit der *ecclesia* fallen». Si noti come anche questo aspetto restituisca una mentalità “feudale” che specifica la tesi di Egidio come chiaramente molto lontana da una sensibilità moderna: cfr. *ibid.* 377-381.

<sup>86</sup> Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate*, 162: «*Omnia temporalia, que sunt sub potestate terrena sint sub ecclesia, quia potestas terrena et quisque dominus cuiuscumque rei temporalis non potest aliquid iuste possidere, nisi sub ecclesia et per ecclesiam: non tamen illa temporalia erunt eodem modo sub ecclesia et sub domino temporalis. Concedere enim cogimur, quod iste dominus temporalis per peccatum originale natus est filius ire, per peccatum attuale factus est filius ire; natus autem filius ire, per peccatum attuale factus est filius ire; natus autem filius ire vel factus filius ire, quia est aversus a Deo et non est sub domino suo, iusticia exigit, ut nihil sit sub dominio suo: non ergo erit iustus dominus alicuius rei. Regeneratus ergo per ecclesiam a peccato originali et absolutus per eam a peccato actuali fit per ecclesiam iustus dominus rerum suarum; et quia iam est iustus dominus rerum suarum et factus est per ecclesiam, oportet, quod res suae sint sub eo tanquam sub iusto domino, et sint sub ecclesia, a qua habet iustum tale dominium» [«Sosterremo infatti che tutti i beni temporali, che sono subordinati al potere terreno, sono sottoposti alla Chiesa, poiché il potere terreno e qualunque possidente di un bene qualsiasi, non possono avere nulla con giustizia, se non sotto la Chiesa e attraverso la Chiesa, anche se quei beni temporali non saranno subordinati nello stesso modo alla Chiesa e al signore temporale. Siamo infatti certamente costretti ad ammettere che il signore temporale è nato figlio dell'ira a causa del peccato originale, ed è diventato figlio dell'ira per il peccato attuale. È nato figlio dell'ira, lo è divenuto con il peccato attuale: nato o divenuto, la giustizia esige che nulla sia sotto la sua giurisdizione, dal momento che si è allontanato da Dio e non è sotto il proprio signore: in breve, costui non possederà nulla con giustizia. Pertanto, solo dopo essere rinato dal peccato originale grazie alla Chiesa, e dopo che quest'ultima lo ha assolto dal peccato attuale, egli diviene il giusto possidente dei propri beni, grazie alla Chiesa. Poiché è divenuto il giusto proprietario delle sue cose attraverso la Chiesa, è opportuno che i suoi averi siano subordinati ad un giusto dominio, e siano perciò sottoposti alla Chiesa, dalla quale egli riceve tale dominio giusto» (tr. it. 358-359, da me leggermente modificata)].*